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1. Úvod

Už od svého raného dětství jsem se pohybovala v prostředí
těhotných žen, porodů a narozených děťátek. Moje maminka pracuje
už třicet let jako porodní asistentka. Dříve vedla kurzy pro
nastávající maminky, ty к nám chodili a já si vždy říkala: „ jak se
mohou hýbat s tak velkým břichem "?

A tak jsem nemusela dlouho přemýšlet, co bude námětem mé
bakalářské práce.

Toto téma je klidné, radostné a na cvičící je radost se podívat. Je
to práce pozitivní a výsledky jsou patrné už po pár měsících, u
porodu a hlavně v šestinedělí, kdy se maminky znovu velice hravě
dostávají do kondice.
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2. Teoretická část

2.1 Anatomie pánve

Pánev tvarem připomíná nádobu, upíná se na ní množství
důležitých svalů a jako celek slouží к ochraně životně důležitých
orgánů.

Pánev členíme myšlenou rovinou na malou a velkou pánev.
Velká pánev přímo navazuje na břišní dutinu a podpírá orgány
v ní uložené. Malá pánev u ženy tvoří sevřené stěny porodního
kanálu, kterým prochází plod.
( viz Přílohy, Anatomický obrázek č. 1 )

Pánev vzniká spojením dvou pánevních kostí ( pletenec pánevní)
a jejich připojením ke křížové kosti.

„Kost pánevní, os coxae
Vzniká srůstem os ilium, os ischii a os pubis.

1. Kost kyčelní, os ilium

Na kosti kyčelní rozeznáváme: tělo, corpus ossis ilii, které tvoří
horní část acetabula, a lopatu kyčelní, ala ossis ilii.

2. Kost sedací, os ischii

Skládá se z těla, tvořícího dorzální část acetabula, a z ramene,
ramus ossis ischii, rozšířeného v hrbol sedací, tuber ischiadikum.

3. Kost stydká, os pubis

Tvoří ji tělo uložené při symfýze ( spona stydká).

Spojení na pánvi:

Spona stydká, symphysis pubica
Je velmi pevné chrupavčité spojení. Je tvořena vazivovou

chrupavkou. V těhotenství je tkáň spony působením hormonů
prosáklá a řidší.

Kloub křížokyčelní, articulatio sakroiliaca
Je tuhý kloub spojující kost kyčelní a kost křížovou. Umožňuje

kývavé pohyby velmi malého rozsahu." (Miloš Grim, Rastislav
Druga et al. -.Základy anatomie - 1.Obecná anatomie a pohybový
systém, Karolinum, Univerzita Karlova v Praze 2001, ISBN 80 - 246
- 0307 - 1, Galén, 2001, ISBN 80 - 7262 - 1 1 2 - 2 , str.:80, 81, 82 ;
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Svaly pánevního dna

„Důležitou funkcí svalů pánevního dna je podpora břišních a
pánevních orgánů. Zároveň se podílejí na defekaci a močení. Navíc
v těhotenství pomáhají nést rostoucí váhu dělohy a při porodu, ve
fázi dilatace krčku děložního, podporují hlavičku plodu. Svaly
pánevního dna jsou připojeny na vnitřní stěny kostí pánevního
pletence a odtud nálevkovitě sestupují kaudálně. M.levator ani je
největším svalem pánevního dna. Vytváří širokou, tenkou svalovou
ploténku, složenou ze tří částí:

M.pubococcygeus - hlavní část m.levator ani
M.puborectalis - spojuje se s druhostranným svalem, vytváří tak
za konečníkem kličku ve tvaru U
M.iliococcygeus - zadní snopce m levator ani
( viz Přílohy, Anatomický obrázek č.2 )

Dno pánevní připomíná bránici, tvořící spodní hranici hrudní
dutiny, protože také vytváří takřka souvislou vrstvu a jsou v ní
otvory, kterými prostupují důležité útvary. Ve dnu pánevním jsou
dva důležité otvory.

Hiatus anorectalis, otvor pro konečník
Hiatus urogenitalis, u ženy prochází tímto otvorem močová trubice
a za ní pochva.

Funkce svalů pánevního dna

К funkcím svalů pánevního dna náleží:
- Podpírat vnitřní orgány dutiny břišní a pánve.
- Klást odpor zvýšeného tlaku v břišní dutině, např.při kašlání,
či kýchání, což by jinak mohlo vyvolat vyprázdnění močového
měchýře, resp. konečníku.
- Pomoc při zadržování moče a stolice.
- Pomoc při fixaci a zpevnění trupu při zátěžových pohybech horních
končetin, např. při zdvihání těžkých břemen.

Centrum perineale
Centrum perineale je tvořeno nahromaděním fibrózního vaziva

ve dnu pánevním před análním kanálem. Upíná se do něj množství
svalů dna pánevního a svalů perineálních. To umožňuje těmto
svalům, aby si vzájemně vytvářely při kontrakci pevný úponový bod,
což je obvykle funkcí skeletu. Zároveň poskytuje oporu vnitřním
pánevním orgánům. ( viz Přílohy, Anatomický obrázek č.3 )
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Centrum perieneale může být v průběhu porodu poškozeno jak
roztržením, tak natažením hlavičkou plodu, prostupující pánevním
dnem. Ztráta podpory zadní stěny pochvy při jeho poškození může
vést к vaginálnímu prolapsu.

Při porodu může porodník jako prevenci poškození centrum
perineale provést episiotomii. Provede se incize, naříznutí,
svaloviny na zadní straně poševního vchodu, tím se vchod rozšíří
a předejde se poškození zmírněného centra." (Prof. Peter
Abrahams, Prof. MUDr. Rastislav Druga, DrSc., Lidské tělo - Atlas
anatomie člověka, Ottovo nakladatelství - v divizi CESTY, Praha,
2003, ISBN 80 - 7181 - 955 - 7, str.: 198, 199)

v
2.2 Ženské pohlavní orgány

„Ženské pohlavní orgány plní dvojí úkol. Vaječníky produkují
oplození schopná vajíčka a ženské pohlavní hormony. Děloha,
dojde-li к oplození, vyživuje a ochraňuje zárodek po dobu jeho
devítiměsíčního vývoje.

Ženské pohlavní orgány zahrnují jednak vnitřní pohlavní orgány
( vaječníky, vejcovody, dělohu, pochvu ), a jednak zevní pohlavní
orgány.

Vnitřní pohlavní orgány
Ovaria - vaječníky, mají mandlovitý tvar a jsou zavěšena

vazivovými pruhy po obou stranách dělohy.
Nad oběma vaječníky probíhají vejcovody - tubae uterinae, ve

kterých dochází к případnému oplození vajíčka, které poté
vejcovodem postupuje dál do dělohy.

Uterus - děloha, je uložena v prostoru malé pánve,
a s postupujícím těhotenstvím vystupuje až do dolní části dutiny
břišní.

Vagína - pochva, spojující krček dělohy s vulvou, má silně
roztažitelné stěny, což se projeví zvláště při porodu.

Vnitřní ženské pohlavní orgány jsou u dospělých žen uloženy
v malé pánvi. Jsou tak chráněny kostmi, tvořící pánevní stěny.

Horní plocha dělohy a vejcovody jsou pokryty peritoneem -
pobřišnicí, které vystýlá dutinu břišní a pánev. Peritoneum je
, jakoby" přehozeno přes dělohu, a vytváří tak frontálně
orientovanou duplikaturu - široký vaz děložní."

(Prof. Peter Abrahams, Prof. MUDr. Rastislav Druga, DrSc.,
Lidské tělo - Atlas anatomie člověka, Ottovo nakladatelství - v divizi
CESTY, Praha, 2003, ISBN 80 - 7181 - 955 - 7, str.: 188)

( viz Přílohy, Anatomický obrázek č.4 )

7

Uterus - děloha

„Je to dutý, hladkou svalovinou tvořený orgán .
V reprodukčním období života ženy je děloha v době mimo
těhotenství okolo 7,5 cm dlouhá a v maximálním příčném rozměru
asi 5 cm široká. V těhotenství se dokáže enormně zvětšit,
a přizpůsobit se tak rostoucímu plodu.

Dělohu lze rozdělit na dvě části :
Corpus uteri - tělo dělohy, tvořící její horní část -

je velmi pohyblivé, protože se musí v těhotenství značně roztáhnout.
Cervix utri - krček dělohy, dolní část dělohy, silnostěnný kanál

s mohutnou svalovinou, fixovaný závěsnými vazy ke stěnám pánve.

Stěny dělohy:

Perimetrium - tenká povrchová vrstva pobřišnice, navazující
na peritoneum vystýlající pánev

Myometrium - svalová vrstva, tvoří převážnou část stěny dělohy
Endometium - slizniční jemná výstelka, stavěná speciálně tak,

aby v případě těhotenství umožnila implantaci embrya.

Uložení dělohy


[…]

i

l i l i i

Po porodu

1. Rodila jste fyziologickým porodem?
2. Rodila jste císařským řezem?

ШШШ ШШтшт

3.Myslíte si, že toto cvičení je důležité?
4.Pomohlo Vám cvičení v něčem?

... Protáhla sem si bolavý krk a prsa. Naučila jsem se cviky
proti otokům a cviky na zpevnění břicha.... žŠĚĚSĚ

5.Jak se cítíte po cvičení?
... Velice dobře....

ó.Usíná se Vám lépe? H P i
7.Cítíte se svěže a odpočinutě po cvičení?
8.Zvedla se Vám po cvičení nálada? ШЙЯ шшШШ
9.Máte po cvičení lepší pocit, že děláte něco pro sebe a cítíte se
tím spokojenější?

щЩЙЩЩ
шшш

lO.Měla jste některé problémy, které cvičení odstranilo? Které?
... Bolavý krk, napětí v zádech....

ямНВ
ш ISAífcSS-

i 11 .Způsobilo Vám cvičení nějaké obtíže?
i 12.Budete se snažit cvičit i doma? ШШШР!

шш
й й

i Po několikanásobném porodu

i 1 .Cvičila jste před prvním porodem?
Jestli ne, cítíte nějaký rozdíl, když cvičíte?
... Před 1. porodem jsem chodila do kurzu, tam jsem se naučila

správnému dýchání.
Také jsem se dozvěděla vše potřebné o porodu a dítěti. Po 1.

porodu jsem necvičila.
Před 2. porodem jsem už žádný kurz nenavštěvovala, vše jsem již

i měla zažité. Je to lepší po porodu cvičit, cítím se lépe a dokonce se

;

mi bříško začalo zmenšovat rychleji. ...
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DOTAZNÍK č. 2

Nacionále: ŠR
Rok narození: 1980
Počet dětí: 1

Před porodem. ANO NE

1. Provozujete aktivně nějaký sport? Jaký? Kolikrát týdně?
2. Navštěvovala jste předporodní kurzy? : : ; V; : -- 'Л- ,

•V., "'
• ":- :>

Po porodu

1. Rodila jste fyziologickým porodem? 'ШШШ
2. Rodila jste císařským řezem? i f í | Í
3.Myslíte si, že toto cvičení je důležité?
4.Pomohlo Vám cvičení v něčem?

... Naučila jsem se bezbolestnému vstávání z lůžka. ...
f f c i l

5.Jak se cítíte po cvičení?
... Jsem trochu unavena....

6.Usíná se Vám lépe?
7.Cítíte se svěže a odpočinutě po cvičení?

ШЁ?

8.Zvedla se Vám po cvičení nálada? • -S i ř
9.Máte po cvičení lepší pocit, že děláte něco pro sebe a cítíte se
tím spokojenější?
10.Měla jste některé problémy, které cvičení odstranilo? Které?

... Zmírnily se mi otoky DK....

Ц •

' • b'^'i
н и
1Ш§шШ

11 .Způsobilo Vám cvičení nějaké obtíže? :
шш

12.Budete se snažit cvičit i doma? шяш тЛШШЁ

Po několikanásobném porodu

1 .Cvičila jste před prvním porodem?
1 Jestli ne, cítíte nějaký rozdíl, když cvičíte?

\
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5. Diskuze

Velice se mi líbila návštěva předporodního kurzu pod vedením paní Marcely
Burešové. Tento kurz je plně hrazen ze všeobecného zdravotního pojištění, a
proto je dostupný i pro méně majetné budoucí maminky. Ženy měly velký
zájem o danou tématiku a spoustu otázek, kterými se velmi zopdovědně
připravovaly na porod. Součástí kurzu byl i poslech relaxační nahrávky, který
pozitivně působil na psychickou stránku matky i dítěte. Velmi přínosná byla
též účast otců během předporodních kurzů, kteří budou pro nastávající
maminky oporou u porodu.

Během praxe na porodnickém oddělení v Klatovech jsem se setkala s řadou
žen, které tento kurz nenavštěvovaly. To se negativně projevilo zejména u
porodu, jelikož tyto rodičky neuměli správně dýchat ani zaujmout úlevovou a
porodní polohu. Podle mého názoru nesprávné dýchání tak zbytečně vede
к prodloužení porodu a vyčerpání ženy.

Překvapil mě zájem žen, které se po porodu chtěly rychle dostat do kondice.
Jednalo se však většinou o ženy, které už před porodem pravidelně cvičily.
Zájem o cvičení zcela chyběl u matek, které nenavštěvovaly předporodní
kurzy. Chybně se domnívaly, že plně postačí domácí práce a péče o dítě.

Celkově hodnotím předporodní kurzy a poporodní cvičení jako velmi
pozitivní na fyzickou, ale i psychickou stránku matek. Naše zdravotnictví ale
bohužel nedisponuje takovými finančními prostředky, aby každé porodní
oddělení mělo к dispozici nejméně jednu fyzioterapeutku, která by se plně
věnovala rodičkám.
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6. Závěr

Myslím si, že tato práce byla přínosná.
Některé ženy mi byly vděčné. Naučily se cvičit dané cviky podle mých
instrukcí a tím mohli pokračovat v mém snažení i doma.
Správné a cílené cvičení jim pomohlo zformovat a zpevnit problematické
partie. Nejdůležitější pro ně byly cviky na břicho, hýždě a prsa.
Snížily jsme riziko možných otoků dolních končetin a riziko nej důležitější -
inkontinence.

Radovaly se, že mohou pod odborným dohledem provádět různé úlevové
polohy, včetně cviků na břiše. Společně jsme odstranily řadu obtíží, jako
protažení bederního úseku páteře, uvolnění šíjových svalů. Věřím, že tím jsem
přispěla к jejich dobré náladě a zlehčila jim náročné období po porodu.
Měly spoustu otázek, na které dokáže uspokojivě odpovědět jen fyzioterapeut,
a také proto mám z této práce dobrý pocit.
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