Hodnocení

Tématem bakalářské práce studentky Martiny Drobničkové je Fyzioterapie v těhotenství a šestinedělí.

Skládá se ze všech předepsaných částí: úvodu, teoretické části, praktické části, dotazníků, diskuze, závěru a příloh.

V úvodu studentka uvádí hlavní příčinu, proč si zvolila právě toto téma.

Teoretická část zahrnuje anatomii pánve, ženské pohlavní orgány, vývoj embrya a plodu, celkovou životosprávu, pracovní zařazení ženy v těhotenství, cvičení těhotných, fyziologický porod, císařský řez a šestinedělí.

Praktická část obsahuje převážně léčebnou tělesnou výchovu v těhotenství a přípravu k porodu, dále cvičení v šestinedělí. Píše o zásadních změnách na organismus těhotné ženy. Uvádí jak cvičení na posílení všech problematických partií těla, tak i cvičení relaxační, které je též důležité. Líbí se mi, že zdůrazňuje správné provádění cviků, které tím pádem nevedou k poškození tkání. Hezky jsou napsány polohová cvičení. U porodu je základem správné dýchání, i to je uvedeno v této části.

V předporodním kurzu jsou popsány přesně ty cviky, které jsou zásadní k udržení kondice. Touto prací by se mohly řídit všechny rodičky. Cvičení po porodu bylo napsáno na základě praxe, kdy studentka cílevědomě cvičila s ženami na poporodním pokoji. Dále uvádí praktické cviky i po tak náročném zákroku – sekci. Hlavně pro tyto rodičky je cílené posilování důležité, včetně správného nácviku vstávání z lůžka. Péče o jizvu urychluje hojení.

V dotaznících jsou jednoduché, konkrétní otázky, které dokazují zájem i nechuť matek a zároveň pomoc fyzioterapeutky na oddělení. Jak je patrné, záleží na každé ženě, jestli chce se sebou něco dělat, a které je to jedno.

Diskuze je obsáhlá a studentka popisuje, co se jí líbilo, hodnotí své úsilí a zároveň poukazuje na nedostatečnosti ve zdravotnickém systému této země. Má přehled v dané situaci.

V závěru je patrná radost nad tím, že se ženy snažily a je zde evidentní spolupráce s rodičkami.

Hlavně se mi líbí fotografická příloha. Fotky zachycují některé cviky, a tak si i laik může lépe představit o čem se v práci pojednává. Důležité jsou fotky porodní polohy a úlevové polohy. V anatomické příloze jsou pěkné obrázky – pánve, svalů pánevních, ženských pohlavních orgánů, těhotné dělohy.

Práce na mě působí upraveným dojmem. Je zde zřejmá pečlivost a zájem.

Jsem s prací spokojena, protože fyzioterapeutka na našem oddělení chybí. Alespoň na chvíli byla péče o rodičky úplná. I ženy si to chválily.

Návrh známky: výborně